a) nouerat.

77. Forma de eodem.

ex vi constitucionis sedis apostolice supradicte excommunicatas et ab omnibus arcius evi­
tandas publice nunccietis singulis diebus dominicis et festivis, sub simili pena auctoritate 
dicte sedis religiosis quibuslibet prohibentes, ne mulieres aliquas supradictas super non 
dimittendo habitu beginatus predicto vel eo de novo assumendo, presumant inducere vel 
fovere quocunque auxilio, consilio vel favore. Alioquin contrarium facientes excommuni­
cacionis sentenciam ex vi constitucionis predicte incidisse se noverinta) ipso facto. Contra 
premissa nullo privilegio valituro. Verumtamen si fideles alique mulieres, que promissa 
continenda vel eciam non promissa, honorifice in suis hospicijs conversantes penitenciam 
agere voluerint, et virtutum domino in humilitatis spiritu deservire, hoc ipsis utique licitum 
perhibetur. Dat.........

I, 76.

*fol. 22.
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Licet sub pena excommunicacionis a canone promulgate status et habitus beginarum" 
per sedem apostolicam in concilio Viennensi generaliter et omnino sit prohibitus a dei 
ecclesia et deletus, Ita quod nulli mulierum statum huiusmodi beginatus ab aliquibus forsan 
dudum assumptum sectari alterius aut de novo assumere liceat quoquomodo, prout nuper 
iuxta continenciam canonis seu constitucionis eiusdem nostris fecimus litteris publicari, 
Illud tamen quamplurime beginarum in Wrat. ac alibi ut accepimus minime advertentes, 
pristinum suum statum sectari contra prohibicionem sedis apostolice non formidant. Nam 
et si solum in vestibus mutaverint habitum, adhuc tamen in suis conventibus et conventiculis 
insimul commanentes, suis ut prius consuetudinibus illicitis et observancijs, que ad pristinum 
statum ipsarum maxime faciunt, dampnabiliter inherere presumunt, disposicionem et man­
datum dicte sedis apostolice ausu temerario contempnendo, in augmentum sue dampnacionis 
nonnulle beginarum ipsarum non tam blasphemis suis inprecacionibus sive malediccionibus, 
quam insanis convicijs in patris spiritualis nostri summi Pontificis iniuriam prorumpendo. 
Ad hoc enim ut dicte begine in pristinis suis observancijs et conventiculis remaneant, tam 
per seculares quosdam quam per regulares religiosos ut accepimus, quadam affeccione 
dampnabili inducuntur. Et si tales forsan inductores zelum animarum habentes, eas lucrari

a) a lata can. b) funta oder finita, c) eos. d) Et.

78. De eodem.

singulis in virtute obediencie et sub pena officij districte precipiendo Mandamus, quatenus 
illas omnes beginas, que statum et habitum beginatus cum suis observancijs illicitis dudum 
forsan assumptum adhuc sectantur, vel que de novo hunc assumere presumunt, Ac eciam 
omnes clericos sive religiosi fuerint sive seculares, qui mulieres aliquas inducunt ad hoc, 
excommunicacionis sentencia lataa) a canone innodatos, et ab omnibus quibus tales noti 
fuerint evitandos arcius, in vestris ecclesijs publice nunccietis et faciatis sollempniter nunc- 
ciari singulis diebus dominicis et festivis, nullo eis privilegio in contrarium valituro. Nec 
fictab) devocio quam fortasse pretendunt aliqui in hoc facto, tamquam animarum zelum 
habentes easc) lucrari domino cupiant, hos excuset, cum decens sit et expediens iuxta cano­
nicas sancciones, Ut consciende puritati non desit iudicium racionis, ne unde spiritualis 
profectus queritur, grave dispendium subsequatur. In statutis enim apostolicis et preceptis 
maxime penalibus nil aliud quam obediencia est tenendum. Nam sola est que fidei meritum 
obtinet obediencia, sine qua quisque infidelis convincitur, et si fidelis esse videatur. Exd) 
hoc autem, quod iuxta tenorem constitucionis predicte statum beginarum abolitum et vetitum 
precipimus nuncciari, non negamus nec prohibemus, quin fideles alique mulieres promissa 
continenda vel eciam non promissa, indute cilicijs super cutem honeste in suis hospicijs 
conversantes, in castitate et humilitatis spiritu licite possint virtutum domino deservire. 
Dat........

1,77.

*fol. 22 b.
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Henr.d) dei gracia Ep. Wrat. Viris discretis etc. Ad vestre discrecionis noticiam cre­
dimuse) pervenisse, qualiter magistrum Io. de Ponte curvo1), ammonitum legittime et cita­
tum, dum ad nostram Wrat. ecclesiam non curavit personaliter accedere, ut eidem in officio 
debito deserviret, exigente iusticia privavimus per sentenciam canonicatu et prebenda, quos 
olim idem magister Iohannes in ipsa nostra Wrat. ecclesia obtinuit, et prebendam eandem 
cum omnibus suis fructibus et iuribus Dilecto nobis in Cristo fratri Magistro Ar. archi- 
dyacono Glogoviensi et nostro Wrat. canonico canonice duximus conferendum, Ita quod 
dictus magister Iohannes qui nostre ecclesie officium debitum presencialiter non inpendit, 
de fructibus dicte prebende ac redditibus* huius anni percipere non debeat, Set predictus 
Magister Ar. archidyaconus, cui sine diminucione ut debuimus, prehendam contulimus 
antedictam, Cum iuxta sancciones canonicas sine diminucione sint beneficia ecclesiastica 
conferenda. Sane quia Thilo de Mulhüsen Civis Wrat. qui olim prenotate prebende fruc­
tus et redditus aput prefatum magistrum Io. tunc canonicum Wrat. conduxerat pro certa 
pecunie quantitate, hoc anno tempore messium in decimis campestribus partem fructuum 
prebende iam dicte noscitur collegisse, Mandamus vobis eciam in virtute sancte obediencie 
firmiter iniungentes, quatenus eundem Tilonem ex parte nostra efficaciter et peremptorie 
moneatis, ut fructus huiusmodi omnes integraliter et plene prefato magistro Ar. cui de iure 
debentur, infra hinc et primam dominicam adventus domini nunc instantem restituat ut

1) vgl. oben n. 31. u. III, 6.
a) fehlt, b) euitandos. c) pro habitu, d) Conr. e) not. non cr.

79. Processus contra .. procuratorem occupantem fructus prebende Canonici privati prebenda.

domino cupiant, quia tamen decet et expedit ut consciende puritati non desit iudicium 
racionis, Ne unde spiritualis profectus queritur, grave dispendium salutis subsequatur: 
Vobis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis et 
officij districcius iniungendo mandamus, quatenus omnes beginas pristinum suum statum 
sectantes quoquomodo, ex vi constitucionis apostolice supradicte excommunicatas, eta) ab 
omnibus quibus tales note fuerint, arcius evitandasb), in vestris ecclesijs nunccietis et 
nuncciari publice faciatis singulis diebus dominicis et festivis, omnibus et singulis cuius­
cunque condicionis existant, ex parte nostra districcius et publice prohibentes, Quinymmo 
pocius ex vi canonis prehabitic) ostendentes, Ne predictas Beginas vel ex eis aliquas ad 
tenendum seu sectandum statum pristinum beginatus, vel de novo decetero assumendum 
inducere quovismodo presumant, sicut similem evitare voluerint excommunicacionis penam, 
quam contrarium facere presumentes incidunt ipso facto, nullo contra hoc exempcionis 
privilegio valituro. Nichilominus hoc adiecto, quod nominatim et expresse excommunicate 
et ab omnibus evitande nunccientur hee begine, quas in iniuriam et convicia dicti summi 
Pontificis suis malediccionibus laxasse constiterit linguas suas, et adhuc vetiti sui status 
observancijs inherere. Dat. etc.

I, 78.

‘fol. 23.
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Henr. d. g. Ep. Wrat. Discretis viris etc. Cum iuxta officij nostri debitum, quo solli­
cite intendere et videre tenemur, qualiter ecclesie nobis credite et quelibet res earum et 
fructus per quoslibet disponantur, nuper super fructibus a Tylone de Mulhüsen Cive Wrat. 
perceptis de prebenda olim magistri Io. de Ponte curvo, quam nunc vir discretus Magister 
Ar. archidyaconus G-log. et noster Wrat. canonicus in ipsa nostra Wrat. ecclesia obtinet, per 
dilectos nobis in Cristo fratres dominos Conradum officialem nostrum et Nicolaum de Bancz 
Wrat. nostros canonicos ab eodem cive mandaverimus debita auctoritate nostra exigi et 
recipi racionem: Cum per racionem eandem in presencia aliquorum de consulibus civitatis 
Wrat. qui racionia) huiusmodi interfuerunt, scrutabiliter et lucide sit inventum, Quod pre- 
fatus Tylo pro duobus annis preteritis predicto magistro Iohanni de fructibus dicte pre- 
bende tam in loco quam in terminis debitis iuxta convencionem et contractum secum initum 
penitus nichil solvit, et presentis anni fructus campestrium videlicet decimarum ad dictam 
prebendam pertinencium, quos collegit, dictus civis sibi nititur nichilominus cum preterito- 
rum annorum fructibus de quibus iam premittitur, dampnabiliter et illicite detinere, quin 
ymmo ad depressionem seu diminucionem* nostre ordinarie potestatis dictus civis os 
ponens in celum, lingua eius transeunte super terram, in quadam sua appellacione quam a 
nobis post predictam racionem redditam emisisse dicitur, inter cetera fabulatur, quod 
nostra non intersit de predicte prebende fructibus querere vel racionem exigere pro eisdem, 
quos notorium est de nostra ecclesia sive de eius beneficio provenisse, cum ipsius regimen, 
sollicitudo, cura et disposicio nobis celesti disponente domino est commissa: Nos predicti 
Tylonis presuxnpcionem tam dampnosam ac iniuriam tam enormem, quam in detencioueb)

a) racione, b) in decentem.

1, 79. tenetur, et nullum prorsus respectum habeat, sicut nec debet, ad predictum magistrum Ioh. 
cum aliqua parte fructuum sibi pro hoc anno prenotate prebende nomine persolvenda. 
Alioquin extunc predictum Tylonem, quem exnunc tamquam violentum detentorem deci­
marum et ecclesiasticorum iurium iuxta constituciones sedis apostolice legatorum pronunc- 
ciamus excommunicacionis sentenciam incidisse et excommunicamus nichilominus in hijs 
scriptis, Sic excominunicatum et ab omnibus arcius evitandum in vestris ecclesijs publice 
nunccietis singulis diebus dominicis et festivis, tam diu donec satisfaccione premissa a 
nobis absolucionis graciam et uostras inde litteras meruerit obtinere. Non obstante con- 
promisso, quod predicti archidyaconus atque civis super dictis decimis campestribus per 
ipsum civem hoc anno collectis fecerant coram nobis, Cum conpromissarij in hoc negocio 
pronuncciare neglexerint usque modo, et nos indistincte Nolumus memoratum magistrum 
Io. alicuius partis dictorum fructuum nostre Wrat. ecclesie amplius fore participem, qui 
communione ipsius et participio perpetualiter et canonice est privatus. Dat. etc.

80. Processus super eodem in alia forma.

*fol. 23 b.
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dictarum decimarum nostre ecclesie attemptat, nolentes amplius sub dissimulacionis silencio 
pertransire, Vestre discrecioni committimus et mandamus in virtute obediencie vobis firmi­
ter iniungentes, quatenus supradictum Tylonem ex parte nostra efficaciter et peremptorie 
moneatis, ut pro duobus annis preteritis antedictis, quibus memorato magistro Iohannia) in 
loco er terminis debitis secundum convencionem suam ut premittitur neglexit solvere debi­
tam pensionem, omnes fructus memorate prebende Petro Crispo procuratori eiusdem ma­
gistri Iohannis, set fructus presentis anni, quos de decimis campestribus idem civis noscitur 
tempore messium recepisse, Super quibus interb) prefatum magistrum Ar. et eum fuit orta 
contencio, procuratoribus nostri Wrat. capituli restituat integraliter et persolvat infra hinc 
et diem beate N. virginis proxime nunc instantem. Nam licet super eisdem fructibus huius 
anni per ipsum Ty. perceptis predictus Archidyaconus cum cive eodem nuper conpromit- 
tere curaverit coram nobis et nostro capitulo supradicto, saniori tamen postmodum con­
silio advertentes, quod civis iam dictus conpromittere super re non potuit aliena: Super 
premissis enim decimis que dicti civis non sunt, nec suo proprio nomine nec nomine ipsius 
magistri Io. cum ad hoc mandatum non habuerit nec procurator extiterit, potuitc) conpro­
mittere idem Civis nec in iure contendere pro eisdem: Verumtamen cui heedem campestres 
decime sive fructus earundem collecti hoc anno ante privacionem prefati magistri Io. de 
iure cedere debeant, an dicto Archidyacono vel Iohanni, per sapientes et in iure peritos pro­
curabimus diffiniri. Quod si sepedictus civis de premissis decimis sic per ipsum receptis 
pro annis omnibus supradictis prenotatis procuratoribus satisfacere non curaverit ut tene­
tur, extunc ipsum, quem exnunc tamquam violentum decimarum et ecclesiasticorum iurium 
detentorem ex vi constitucionum sedis apostolice legatorumd) excommunicatum ipso facto 
pronuncciamus et excommunicamus nichilominus in hijs scriptis, sic excommunicatum et 
ab omnibus arcius evitandum quibuslibet actibus legittimis nunccietis et nuncciari publice 
faciatis in vestris et in alijs omnibus ecclesijs civitatis Wrat. singulis diebus dominicis et 
festivis, non obstante eius appellacione frivola, pretextu cuius sue intencionis figmentum 
illicitum et dampnosum nititur palliare. Cui non, sicut nec debemus, deferimus, cum iuxta 
sancciones canonicas appellacionibus frivolis nec iusticia deferat nec sit a iudice deferen­
dum. Dat. etc.

9

I, 80.

*fol. 24.

81. Indicitur leiunium et processio pro aeris temperie, pro pace et bono statu ecclesie.

Henr. d. g. Ep. Wrat. Viris discretis etc. Inter ceteras sollicitudines que assidue 
nostrum premunt* animum et molestant, evidentes plage quibus nunc mundus in nostris 
partibus multipliciter castigatur, cogitacionibus nostris occurrunt. Ecce enim discordia, 
pestilencia, fames et penuria, aeris intemperies et aquarum multe inundaciones execrabiles

a) Johanne, b)fehlt. c) potuerit, d)fehlt.
V.
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et dampnose1)! hijs siquidem plagis ad instar Egipti regio nostra affligitur, hijs licet 
occulto, iusto tamen dei iudicio flagellatur. Sane nobis omnibus in tantis tribulacionibus 
et periculis constitutis ad omnipotentem et misericordissimum dominum deum nostrum 
censuimus recurrendum, ut qui culpis offenditur, penitencia et humili prece placetur, preces 
nostras propicius respiciat et flagella iracundie sue, que pro peccatis nostris iuste mere­
mur, avertat. Processionem igitur et ieiunium per tres sextas ferias post recepcionem pre- 
sencium proximo subsequentes tam clero religioso et seculari quam populo universo nostre 
dyoc. duximus indicendum. Vobis itaque decano et archidyacono . . committimus et man­
damus in virtute sancte obediencie firmiter iniungentes, quatenus universum clerum et 
populum civitatis Wrat. ad dictam processionem faciendam et ieiunium observandum pre- 
dictis tribus sextis ferijs tenore presencium invitetis, quibus in remissionem iniungimus pec­
catorum et nichilominus in virtute sancte obediencie mandamus, quatenus in eisdem sextis 
ferijs quadragesimalibus cibis utendo ieiunent, et processionaliter cum reliquijs et cum 
cantibus aput nostram conveniant ecclesiam kathedralem, et deinde ad aliam ubi visum 
fuerit, cum processione transeant, ut in illa pro peccatis votiva missarum sollempnia cele­
brentur. Nos enim de omnipotentis dei clemencia confidentes, omnibus vere penitentibus 
et confessis, qui devote processionibus huiusmodi interfuerint, pro pace, bono statu ecclesie 
et aeris temperie ipsum dominum deprecando, xl. dies indulgencie misericorditer inpertimur. 
Hec omnia et singula tam per ecclesiarum rectores civitatis Wrat. quam fratres predica- 
tores et minores ibidem, quociens sermonem ad populum fecerint, indicantur. Demum 
vero Archidyacone, vobis committimus et mandamus, quatenus per archidyaconatum Wrat. 
Omnibus et singulis vestris archipresbiteris litteris vestris ex parte nostra mandetis, ut et 
ipsi quilibet in suis sedibus per omnes ecclesias hoc nostrum mandatum de processionibus 
faciendis et ieiunijs observandis indicant plenius sicut superius est expressum. Dat. etc.

1) 1317 nach Stenzels SS. I, 36, 1318 nach dem Chron. Rat. (Zeitschr. des Vereins IV, 115) war die grosse 
Hungersnoth und Pest, welche die Anlage der Kapelle und des Kirchhofs ad Corporis Christi herbei führten. Vgl. 
Cod. Dipl. Sil. III, 44. Die dort erwähnten, damals noch vermissten Urkunden sind jetzt aufgefunden. In das 
Jahr 1318 fallen auch die Räubereien der Wustehuben, oben I, 50.

1,81.

82. Edictum pro observanda celebritatis diebus dominicis et festivis.

Henr. d. g. Ep. Wrat. Universis et singulis ecclesiarum rectoribus etc. Licet sacro­
sancte Romane ecclesie, matris omnium fidelium et magistre, sanctorumque patrum pru- 
dencia circumspecta, que actibus intenta salubribus et operibus exposita pietatis, libenter 
et sollerter exequitur que sunt dei, sollicita et digna consideracione ad divini numinis 
honorem et gloriam, exaltacionem katholice fidei et salutem fidelium ac quietem, diebus do­
minicis et alijs precipuis festivitatibus ab omni opere illicito et servili statuerit abstinen­
dum, et in illis cum veneracione debita divinis obsequijs insistendum: Nonnulli tamen
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nostre dyoc. homines sue salutis inmemores, quod dolentes scribimus, tam salubre statu­
tum huiusmodi seu preceptum presumpcione dyabolica transgredi* non verentes, celebri­
tatem in ipsis diebus dominicis et quibusdam festivitatibus alijs violare dampnabiliter, simul 
in unum divites et pauperes non formidant. Neglectis enim obsequijs divinis pro faciendis 
mercimonijs alij fora visitant, lucris solum temporalibus inhyantes, set et alij ceteris 
varijs et diversis operibus illicite tunc incumbunt, quibus peccatis et alijs exigentibus non 
inmerito divine magnificencia maiestatis offenditur et ad flagella iracundie, si sane perpen­
ditur provocata, mundum inpresenciarum plagis varijs afficit et castigat. Volentes itaque 
de fratrum nostorum consilio malis huiusmodi, ne ea approbare per pacienciam videamur, 
oportunis quibus possumus remedijs obviare, Mandamus vobis ecclesiarum rectoribus tam 
religiosis quam secularibus omnibus et singulis in virtute sancte obediencie firmiter iniun- 
gentes, quatenus deinceps in vestris ecclesijs singulis diebusa) dominicis et festivis ex parte 
nostra in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis Vestris parrochialibus 
districcius iniungatis, ut omnes dies dominicos ceterosque dies festivos magestati altissime 
deputatos, necnon et festivitates alias ob sanctorum reverenciam institutas, que in nostra 
dyoc. ex antiquo sunt celebres observare, de vespera in vesperam cum omni veneracione 
celebrent et observent, sicque in illis et maxime diebus dominicis alijsque precipuis festi­
vitatibus mercatum non faciant, nec aliud quodlibet opus illicitum operentur. Universitati 
enim vestre committimus et mandamus, quatenus quilibet vestrum in sua parrochia rebel­
lionem illorum, qui divini timoris et sue salutis inmemores in aliquo dierum vel festivita­
tum huiusmodi decetero celebritatem presumpserint violare, monicione premissa per excom­
municacionis sentenciam teneantur conpescere et punire, Nobisque eos qui incorrigibiles 
fuerint nuncciare. Archidyaconis vero nostris Wrat. et alijs iniungimus firmiter et man­
damus, quatenus quilibet ipsorum per archidyaconatum suum in singulis sedibus archipres- 
biteralibus per suos archipresbiteros hoc nostrum mandatum presentibus litteris hijs con­
tentum faciant in ecclesijs publicari, ne aliquis per ignoranciam se valeat excusare. Dat. 
etc. in tali loco etc.

a) fehlt.
9*

I, 82.
*fol, 24 b-

83. Forma ut fiat contribucio pro legato.

Henr. d. g. etc. Viris honorabilibus et discretis dominis Wrat. Glog. Opoliensi et 
Legnicensi Archidyaconis Salutem cum sincera in domino karitate. Quia Venerabilis pater 
dominus Gentilis, dei gracia tituli sancti . . presbiter Cardinalis, in partibus Ungarie et Po­
lonie apostolice sedis legatus, pro primo legacionis sue anno a nostra kathedrali et ab alijs 
omnibus Wrat. civitatis et dyoc. nostre ecclesijs racione expensarum et procuracionis sibi 
debite cc. marcas grossorum prag. prout ex litteris ipsius colligitur plenius, exigit sibi
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dari:1) Nos attendentes quod iuxta instituciones canonicas omnes ecclesie legatis et 
nuncijs sedis apostolice procuraciones impendere teneantur, ut pretaxata pecunie summa 
ab ipsius ecclesie kathedralis et aliarum ecclesiarum Wrat. civitatis et dyoc. nostre redditi­
bus congregetur, Ita ut de marca qualibet tres grossi videlicet persolvantur, maturo cum 
nostro Wrat. capitulo tractatu habito duximus statuendum. Vestre igitur discrecioni com­
mittimus et mandamus in virtute obediencie vobis districcius iniungentes, quatenus quilibet 
vestrum in vestris archidyaconatibus omnibus et singulis archipresbiteris seu decanis lit­
teris ex parte nostra detis firmiter in mandatis, ut quivis ipsorum in archipresbiterali sede 
sua ecclesiarum* rectoribus et alijs quibuslibet beneficiatis clericis tam religiosis quam 
secularibus convocatis, ex parte supradicti domini legati et nostra cuilibet sub pena officij 
et beneficij precipiant districcius et iniungant, quod pro eiusdem domini legati procura- 
cione de suis beneficijs et beneficiorum ecclesiasticorum redditibus, debita et discreta taxa- 
cione prehabita de eisdem, tres grossos videlicet de qualibet marca ut predicitur, infra 
talem terminum contribuant integraliter et persolvant, quam pecuniam ab omnibus ecclesijs 
et beneficijs ecclesiasticis exactam plenius et collectam quilibet archipresbiterorum de 
archipresbiterali sede sua, una cum porcione illa quam et ipsos de suis ecclesijs solvere 
contigerit, tali die Wrat. Officiali nostro Ny.2) quibus recepcionem et colleccionem huius- 
modi pecunie commisimus, representent, tradendo in scriptis fideliter, que et quanta 
summa pecunie a qualibet ecclesia seu prebenda aut quolibet alio beneficio ecclesiastico sit 
recepta: Quippe cum quod omnes tangit, ab omnibus debeat conportari. Dat. . . .

a) fieri forma, b) contraximus.
1) Am 4. Febr. 1309 zu Ofen beauftragte Fr. Gentilis, S. Martini in Montibus presb. Cardinalis, den Bischof 

von Breslau, seine Procurationsgelder für das erste Jahr von dem Clerus zu erheben, doch mit Ausnahme der 
Klarenklöster, und es nach Ofen oder Wien zu schicken.

2) Official war damals Konrad. Es sind, wie das quibus zeigt, zwei Personen gemeint.

I, 83.

*fol. 25.

84. Requirit Episcopus moderatum subsidium a Clero sibi fieria).

Henr. d. g. etc. Viris discretis dominis .. Archid. etc. ut supra. Cum nos nuper gra­
vibus et inmensis iniurijs, quas illustris princeps . . dux talis nobis et nostre Wrat. ecclesie 
multipliciter contra deum et iusticiam intulit, propulsandis, ac eiusdem ecclesie nostre et 
nostris iuribus defensandis, inevitabili quasi necessitate conpulsi Cum eodem duce guer- 
rantes multa et gravia contraxerimus13) onera debitorum, pro quibus insuper nostrum et 
ecclesie nostre Castrum Othmuchoviense et villas tales pignori obligavimus, sicut discre- 
cionem vestram non credimus latere, ex evidenti et racionabili causa huiusmodi, nostri 
Wrat. Capituli ad hoc consilio et consensu nichilominus accedente, ab ipsis nostris fratri­
bus prelatis et canonicis Wrat. necnon ab alio clero nostro, moderatum cum caritate duxi­
mus auxilium postulandum. Vestre igitur discrecioni etc. ut supra in alia forma, quilibet 
vestrum in archidyaconatibus vestris archipresbiteris omnibus convocatis, ex parte nostra
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Henr. d. g. etc. Dilecto in Cristo fratri domino H. nostro archidyacono Wrat. Salutem 
cum sincera in domino karitate. Malicia dierum labencium, que cum tempore corpus cor­
rumpit et mentes, necnon officij nostri* debitum, ut ingruentibus ecclesie nobis tradite 
periculis occurramus, durius nos perurgent: Pastores namque ovium sumus Cristi. Adver­
tentes non inpavide sacrarum oracula scripturarum, que subditorum excessus in presiden- 
cium desidiamc) retorquentes inclamant minaciter, pereuncium sanguinem de prelatorum 
manibus requirendum, Deterret nos et illud horridum et extremum iudicis eterni indicium, 
in quo et si unus quisque pro proprijs reatibus divino sit subiciendus examini, ut recipiat 
prout gessit in corpore, Illud tamen nobis amplius est horrendum, quando districtusd) de­
bite servitutis exactor delicta plebis prelatorum reatui inputabit. Eapropter ad mala ingru- 
encia, que nos et ecclesie nostre statum multipliciter et ubique perturbant, nostre conside- 
racionis aciem convertentes, ut malis eisdem quasi novis morbis nova anthidota prepare- 
mus, de . . Capituli nostri Wrat. consilio in festo decollacionis b. Iohannis baptiste pro­
ximo affuturo Dyocesanam nostram synodum decrevimus celebrandam2), ut in illa pari 
voto communique consilio nostras exonerantes consciencias, nostre indempnitatibus 
ecclesie simulque periculis imminentibus opitulante nobis spiritus sancti gracia pro viribus 
occurramus. Vestram igitur discrecionem requirimus, vobis nichilominus precipiendo 
mandantese), quatenus vos una cum archidyaconatus vestri archipresbiteris, presbiteris 
ecclesiarumque Rectoribus, universis et singulis quorum interest clericis, in premisso ter­
mino sive die Ad eandem synodum personaliter modis omnibus veniatis. Ne autem pre-

a) requiratis, b) quis, c) desidium. d) districcius. e) mandamus.
1) Die Mark hatte 24 Scot, 48 Groschen.
2) Am 29. August 1316. Die Beschlüsse derselben, welche der Bischof am 1. Septbr. dem Collegiatstift zu

Glogau mittheilte, sind im IV. Bande der Zeitschrift des Vereins gedruckt.

85. Convocatur Clerus ad Synodum.

*fol. 25b.

in virtute obediencie precipiendo districcius iniungatis eisdem, ut hijdem archipresbiteri 
quilibet in suis sedibus ecclesiarum Rectores et alios beneficiatos clericos convocent uni­
versos, et eosdem pro predicto nobis contribuendo auxilio ex parte nostra efficaciter et 
attente requiranta) infra talem diem exigendo et recipiendo ab ipsis et eorum beneficijs ac 
redditibus omnibus, debita et discreta taxacione prehabita, de marca qualibet grossorum 
pragensium duos scotos1) usque ad unum mensem a recepcione presencium persolvendos, 
quam pecuniam ab omnibus clericis et eorum beneficijs ecclesiasticis hijdem archipresbiteri 
sic collectam integraliter et receptam etc. ut supra in forma proxima. Si quib) vero in con- 
tribucione huiusmodi nobis taliter facienda negligentes fuerint, quod non credimus, et 
rebelles, tunc eos nominatim et expresse, quos exnunc ab officio et ingressu ecclesie sus­
pendimus in hijs scriptis, sic suspensos in illorum ecclesijs nunccient et faciant publice 
nuncciari, contra eos postmodum gravius quantum de iure fuerit processuri. Dat. etc.

I, 84.
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Henr. d. g. etc. Dilectis sibi in Cristo fratribus Iohanni Decano, H. Archidyacono, Vito 
Cantori, Totique Capitulo nostro Wrat. Salutem cum sincera in domino caritate. Litteras 
vestras recepimus inter cetera continentes, quod vobis nuper per nostras curassemus litte­
ras inhibere, Ne contra magistrum Mathiam capellanum nostrum occasione monicionis sibi 
facte per vestras litteras ad instanciam domini Waltheri Scolastici nostri Wrat. procedere 
deberetis, et quidb) nos moverit vobis scribere talia, ignorare penitus vos scripsistis, super 
quo vestre prudencie presentibus duximus rescribendum, quod cum constet in canone 
scriptum esse, quod summum in rebus bonum est, iusticiam colere, sua cuique iura servare 
et in subiectos non sevire, quod peccatumc) est fieri, set quod equum est custodire, nos 
ex officij nostri debito ut tenemur, predictis utrisque, domino Scolastico videlicet et Mathie, 
sua iura servare volentes, non sevire, quod peccatum est fieri, in Mathiam, contra quem ad 
assercionem solam et instanciam prefati domini Scolastici tamquam super excessu notorio 
procedere volebatis, ipsum Mathiam vestris litteris ammonendo, ut ipsi domino Scolastico 
satisfaceret de iniuria vel insultu ipsi Scolastico per eundem Mathiam ut asserit irrogato, 
cum tamen nec per confessionem nec per condempnacionem illius Mathie factam in iudicio, 
nec alio modo legittimo quo quid possit dici notorium, de hoc constet, prout dictus Ma­
thias contra nostram monicionem vobis (sic) factam defensioni se offerens, constitutus in 
nostra presencia racionabiliter proponebat, per nostre paternitatis iudicium in sua postu­
lans iusticia se defendi, cum paratus* existeret dicto Scolastico et cuilibet coram nobis con­
ventus legittime de iusticia respondere. Cum igitur quoslibet et familiares nostros maxime 
teneamur in sua iusticia confovere, fraternitatis vestre discrecio moleste non ferat, quod 
vobis nuper nosd) prohibuimus scriptis nostris, quod contra predictum Mathiam nostrum 
capellanum occasione vestre monicionis predicte nullose) processus facere deberetis, cum 
eciam contra quemlibet alium qui nec capellanus nec notus noster existeret, in causa simili 
procedere vobis non conpeteret nec deceret, eo quod in quolibet negocio iurisdicionem in 
quemlibet non liceat vos habere, licet contra eos qui in decimis, proventibus, iuribus et 
rebus vestris ecclesiasticis vel personis manifestas et notorias molestias vel iniurias intule­
runt, procedere vos possitis1): In dubijs autem et in illis que iudicialem indaginem exigunt,

86. Inhibicio ne Capitulum procedat contra .. cum iurisdicionem non habeant.

dicti . . Archipresbiteri ceterique ecclesiarum rectores et clerici archidyaconatus vestri per 
ignoranciam se valeant aliqualiter excusare, Mandamus uta) per vestras litteras harum 
seriem continentes faciatis eosdem sollempniter et legittime convocari, hoc adiecto quod 
absencium contumacia non solum synodali set et graviori pena alia punietur. Dat. etc.

1,85.

a) fehlt, b) quod, c) potestatis, d) non. e) nullus.
1) Diese altherkömmliche, d. h. von Thomas I, 1268 verliehene (Stenzels Urk, zur Gesch. d. Bisth. p. 35) Be- 

fugniss des Capitels erweiterte Bischof Heinrich am 27. Dec. 1307 dahin, dass dasselbe in solchen Fällen auch 
kirchliche Censuren anwenden dürfte. Stenzel Urk. z. Gesch. d. Bisth. S. 274.

*fol. 26.
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Henr. d. g. etc. Viris discretis etc. Cum plures canonicatus et prebende, dignitates et 
parrochiales ecclesie aliaque beneficia ecclesiastica, que ad nostram collacionem episcopa­
lem pertinere noscuntur, tam in nostra ecclesia kathedrali et civitate Wrat. quam in locis 
alijs nostre dyoc. sint a pluribus occupata, Constitutis nobis in Romana Curia et sicut 
liquet legittime inpeditis1), Et licet postquam reversi fuimus de ipsa Curia, nostris et eccle­
sie nostre gravibus et arduis negocijs hactenus prepediti, superintendere prout ad nostrum 
pertinet officium et videre non potuerimus usque modo, qualiter et quomodo huiusmodi be­
neficia teneantur: Nolentes tamen id ulterius sicut nec possumus, salva consciencia per- 
transire, Vestre discrecioni committimus et mandamus, quatenus ex parte nostra uno edicto 
pro tribus peremptorie citetis, Citacionis et denuncciacionis edictum huiusmodi aput 
nostram kathedralem ecclesiam publice proponendo, Ut omnes et singuli qui canonicatus, 
prebendas, dignitates, prehendas et beneficia ecclesiastica quelibet antedicta, que ad 
nostram collacionem pertineant, Nobis in Romana curia existentibus quomodolibet perce­
perunt, hij videlicet qui in nostra Wrat. ecclesia seu apud ecclesiam . .a) prebendas sive 
officia quevis huiusmodi obtinent, quinta feria proxima ante dominicam qua cantatur Oculi 
mei, set hij qui in nostra dyoc. extra ecclesiamb) ea tenent, quinta feria ante dominicam 
Letare proxima subsequenti nostro conspectui se presentent, quo ingressu et quo tytulo

87. Denuncciacio ut veniant beneficiati coram legato ins suum ut asserunt probaturi.

se vestra potestas aut iurisdicio sicut credimus non extendit. Dato tamen quod iurisdi- 
cionem in illis eciam haberetis, tamen quia auctore deo nostra dinoscitur iurisdicio supe­
rior et potestas, non inmerito in hoc casu ipsi nostre iurisdicioni per vos credimus deferen­
dum, et ideo fraternitati vestre presentibus iterum firmiter inhibemus, ne contra prefatum 
Matbiam capellanum nostrum occasione questionis premisse aliqualiter procedatis. Quippe 
cum de eodem Mathia si coram nobis legittime conventus fuerit, prompti simus prefato 
domino Scolastico et cuilibet alteri iusticiam exhibere. Alioquin irritum decrevimus quid­
quid contra presentem nostram prohibicionem in prefatum Mathiam nostrum capellanum 
per vos fuerit attemptatum. Dat. . . .

I, 86.

a) vermuthlich S. Crucis, b) scil. kathedralem et S. Crilcis.
1) Aus I, 88 u. III, 3 über dieselbe Angelegenheit u. III, 54 ergiebt sich, dass Bischof Heinrich auf Anhalten 

Gunthers von Biberstein, der Herzog Heinrichs VI. Protonotar war, von Clemens V. zur Curie berufen und sus- 
pendirt war, in der Zeit aber der Legat Gentilis Beneficien vergab. Auch nach I, 134. III, 7. 8. war der Bischof 
zur Zeit dieser Legation abwesend. Von Gentilis finde ich Urkunden vom 4. Febr, (oben n. 83), 12. Juli 1309 aus 
Ofen, Nov. 1309, 20. Mai u. 22. Nov. 1310, 28. März u. 29. Mai 1311 aus Pressburg. Am 15. Juni 1309 krönte er 
zu Ofen Karl Robert zum König von Ungarn, und am 2. Nov. 1309 war auch Bischof Heinrich in Pressburg. Im 
Januar bis April 1310 war der Bischof in Glogau, Neisse, Breslau, am 20. Aug. ertheilte er nach Ludewig Rell. 
MSS. XII, 232 zu Gotha Ablass für Halle, aber von da bis 4. Oct. 1314 fehlen Urkunden von ihm. Damit stimmen 
die jetzt durch Theiners Mon. Pol. I, 117. 124. bekannt gewordenen Urkunden über seine Suspension und Restitu­
tion vom 16. April 1309 und 12. October 1313, deren Inhalt zu III, 54 angegeben ist, und dahin gehört auch die 
oben n. 46 erwähnte Ernennung von Consevatoren für die bischöflichen Tafelgüter vom 21. Dec. 1313. Nach der 
Heimkehr liess er Ketzer verbrennen, die Beginen verfolgen, und hielt 1316 seine Synode.
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Henr. d. g. etc. Viris honorabilibus et discretis, preposito et decano totique . . Capi­
tulo Glog. ecclesie Salutem cum sui in domino caritate. Quia nobisa) olim ad instandam 
G. de Bebirstein ad Romanam Curiam Auctoritate sanctissimi in Cristo patris domini Cle­
mentis pape quinti personaliter evocatis, prout vestram discrecionem credimus non latere, 
Magister An. et T. et quamplures alij pretextu litterarum quarundam, quas a venerabili 
patre domino G. Cardinali tituli . . quondam in Ungaria et Polonia legato apostolice sedis 
impetrasse dicuntur, beneficia ecclesiastica et prebendas ad nostram collacionem vel pro­
visionem pertinentes sicut accepimus occupare contendunt: Nos predictum An. specialiter 
et expresse ac omnes alios generaliter, qui a prefato venerabili patre domino legatob), nobis 
in predicta Romana Curia constitutis, huiusmodi gracias impetrassent, ad certum perempto­
rium et conpetentem terminum coram nobis legittime fecimus evocari, super eisdem gracijs 
probaciones suas, munimenta et litteras ostensuros. Quibusdam igitur cum litteris et mu­
nimentis suis in nostra presencia conparentibus et graciam docentibus sibi factam, prefatus 
An. nec per se nec per responsalem aliquem ad proponendum vel docendum de provisione, 
quam in nostra absencia sibi factam asseverat, conparere curavit. Propter quod eodem 
per nos legittime contumace reputato et contumacis ipsius absenciam divina supplente pre­
sencia, super provisione quam pro canonicatu et prebenda in nostra Glog. ecclesia per pre­
dictum legatum astruxerat sibi factam, exigente iusticia perpetuum silencium duximus sibi 
imponendum. Ideoque vestre discrecioni tenore presencium in virtute obediencie distric- 
cius inhibemus, Ne sepedictum And. decetero ad vestram ecclesiam tamquam canonicum 
seu personam ipsius ecclesie aliquatenus admittatis. Dat. etc.

a) uobis. b) delegato.

88. Inponitur silencium super prebenda, quia non ostendit ius suum super illa, et 
prohibetur ne pro canonico habeatur.

89. Processus contra eos qui impediverunt Inquisitores super heresi.

Henr. miseracione divina etc. Discretis viris etc. Et si tollendis de medio quibuslibet 
forisfactis sollerciam adhibere debitam teneamur, circa ea tamen que in depressionem 
nostre iurisdicionis ordinarie nostrique pastoralis officij presumuntur inique, necnon et ea 
precipue que augmentum katholice fidei et profectum salutis impediunt, ne dampnabiliter 
incorrecta maneant, vigilancius intendere nos oportet. Sane cum nuper iuxta officij nostri 
debitum pro corrigendis eis que corrigenda forent, et exterminanda maxime pravitate here-

dicta beneficia teneant, legittime ostensuri, Cum beneficia ecclesiastica non possint licite 
sine institucione canonica obtineri. In signum autem’ huius execucionis nostri mandati, 
quam hodie tali die volumus coram clero et populo sollempniter fieri, vestris sigillis has 
reddite sigillatas. Dat. etc.

I, 87.
*fol. 26 b.
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tica, que prochdolor iterum in nostra dioc. dicitur pullulare1), Viros honorabiles et discre­
tos Magistrum Ar. Archid. Glog. et nostrum Wrat. Canonicum atque fratrem, necnon Ma­
gistrum Gosconem Can. Glog. capellanum nostrum, una cum venerabili patre domino fratre 
Paulo Thyberiadensi Episcopo2) Wrat. misissemus, plena ipsis in ibidem et alibi per 
nostram dyoc. potestate concessa visitandi, corrigendi, et specialiter de pravitate heretica 
ut predicitur inquirendi, Cum hijs non possemus personaliter intendere, alijs nostre ecclesie 
negocijs* arduis prepediti, Cumque hijdem visitatores (et) inquisitores de excessibus et pre- 
sertim de heresi inquirere canonice iam cepissent; Ecce presumpcionis inique filius nomine 
Dycussius Mathie de Mulheym Civis Wrat. famulus, utpote plurium nefandorum malorum 
sibi conscius, ut contra se et hereticos quorum in hoc fautor esse convincitur, inquisi- 
cionem fieri prohiberet, linguam eius sordidam et iniquam contra predictum magistrum Ar. 
honorabile Wrat. nostre ecclesie menbrum, ymmo eciam contra nos ipsos, non solum in 
blasphemiam et obprobria, set et nephanda convicia relaxavit, per se et per alios iniquitatis 
sue consortes predictis inquisitoribus, ne ad inquisicionem procederent, graves minas incu­
dens et terrores, qui non solummodo cruciatum corporis, Set et occisionem eciam contine­
bant, prout hec omnia ad nostram deducta sunt noticiam, que non possumus nec debemus 
deserere incorrecta, Cum quedam sint culpe in quibus culpa est relaxare vindictam. Cul­
pis igitur predicti Dicussonis exigentibus tam nefandis, ipsum pronuncciamus in hijs scrip­
tis innodatum excommunicacionis sentencia et infamem, iuxta canonicas sancciones per 
quas omnes cuiuscunque condicionis existant, qui inquisitorum pravitatis heretice iudicium, 
sentenciam vel processum directe vel indirecte inpediunt, vel eisdem in fidei negocio quo- 
modolibet se opponunt, vel qui ad hoc auxilium, consilium prestiterint seu favorem, excom­
municacionis sentenciam incurrunt ipso facto, in qua si per annum perseveraverint, ut here- 
tid sunt dampnandi. Item et qui in patres spirituales armantur, convicia ipsis vel contu­
meliam inferendo, auctoritate canonica sunt infames. Vestre igitur discrecioni committi­
mus et mandamus, in virtute obediencie firmiter iniungendo, quatenus predictum Dycus- 
sium ex causis premissis excommunicatum et infamem auctoritate canonica coram populo 
in vestris ecclesijs publice nunccietis singulis diebus dominicis et festivis, facientes ipsum 
cibo, potu, recepcione ad hospicium et quibuslibet actibus legittimis arcius ab omnibus 
evitari, et quod ipse redditus quos a duabus ecclesijs in Knignicz et in Hundeswald inde­
bite recepisse noscitur non promotus, infra octo dies post recepcionem presencium resti­
tuat integraliter, vos eundem Dy. ex parte nostra peremptorie moneatis, monicionis edic­
tum aput vestras ecclesias publice proponendo. Alioquin extunc propter hoc ipsum 
eciam excommunicatus et sacrilegus ab omnibus habeatur. Contra quem nichilominus

1) Vgl. oben n. 69.
2) Dieser kommt um diese Zeit öfter vor. Er war Cistercienser, und wird Mon. Lub. p. 57 als Mönch zu 

Leubus bezeichnet.
V. 10

1,89.

*fol. 27.

Capitulum ecclesie Wrat. Viris discretis etc. Quamvis in loco benediccionis iuxta sanc- 
ciones canonicas consistentes domini sacerdotes nullus debeat aut indiscretis vocibus per­
strepere aut quibuslibet tumultibus perturbare, nullis eciam fabulis varijs aut risibus agere, 
et quod deterius est, obstinatisa) disceptacionibus tumultuosas voces effundere,* nimirum 
cum domum domini deceat sanctitudo, ut cuius in pace factus est locus, cum veneracione 
debita sit pacificus cultus eius: Debet namque in loco benediccionis domini, hoc est in 
ecclesia, profecto quieta esse conversacio, deo grata, inspicientibus placida, que conside­
rantes non solum instruat set et reficiat ac delectet: Hec tamen H. presbiter dictus Roma­
nus, vicarius supradicteb) nostre ecclesie, non attendens, nuper quadam quarta feria post 
dominicam Quasi modo geniti iam preterita in ipsa nostra ecclesia et in choro, omnibus 
presentibus canonicis, vicarijs, clericis et scolaribus ipsius nostre ecclesie, qui ad vesperas 
tunc in choro convenerant, non est veritus in ipsius nostre ecclesie gravem iniuriam et in 
proprie sue salutis dispendium ac honoris, tumultuosas ac contumeliosas voces effundere, 
et quosdam de sacerdotibus et vicarijs eiusdem ecclesie, Hermannum videlicet predicato- 
rem, et quosdam alios suis calumpnijs et convicijs non modicec) perturbare, Et quod 
nefandius est, quandam probam et devotam feminam Gertrudim nomine balneatricemd) de 
civitate Wrat. cum iam dicto Hermanno predicatore, quantum in eo fuerit, suis verbis iniu- 
riosis detractorijs turpibus defamare, prout per virum honorabilem magistrum Arnoldum 
canonicum et administratorem nostre ecclesie in spiritualibus1) et capituli nostri indicem, 
cui de hijs constitit, sumus plenius informati. Licet autem dudum supradictus Romanus H. 
presbiter per prefatum magistrum Arnoldum capituli nostri iudicem caritative et canonice 
sit correptus et ammonitus, Quinymmo et per nos ipsos in Capitulo precise sit iussus pre- 
notatam insolenciam commissam in ecclesia infra prefixum ad hoc sibi terminum emendare, 
et predictis personis vicarijs et femine antedicte, quas turbaverat ut prefertur, satisfacere 
conpetenter, quia tamen monitis huiusmodi salutaribus et nostris iussibus vilipensis, tam­
quam inobediens et rebellis hactenus id facere non curavit: Nos qui secundum apostolum 
prompti sumus inobedienciam omnem ulcisci, predicti Henrici presbiteri rebellionem et ino- 
bedienciam attendentes, ne inobediencia prodesse videretur humilibus, si contemptus con­
tumacibus non obesset, eundem Henricum exigente iusticia iame) ab officio et ingressu 
ecclesie suspendimus in hijs scriptis, mandantes vobis et in virtute obediencie districcius 
iniungendo, quatenus ipsum sic suspensum in nostra ecclesia et alibi ubi oportunum fuerit, 
publice nunccietis. Adhuc eundem ex parte nostra ex superhabundanti nichilominus am-

90. Processus contra eum qui insolencias fecit in ecclesia.

I, 89.

74

super hijs criminibus, Symonia, homicidio, periurio et usuris, et alijs de quibus graviter et 
publice infamatus est, dictante iusticia faciemus inquiri. Dat. etc.

*fol. 27b.

a) abstinatis. b) supra n. c) modicum, d) baltricem. e) tam. 
1) Das war der Verfasser des Buches während der Sedisvacanz.
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Capitulum ecclesie Wrat. honorabilibus et discretis viris .. Preposito, . . Archidyacono 
totique Capitulo Glogoviensis ecclesie Salutem in domino. Et si nuper per facti ignoran- 
ciam et errorem quidam Tilco presbiter, Capellanus illustris principis domini Henrici ducis 
Slezie et domini Glogoviensis, ad presentacionem eiusdem principis ut prefertur, de Custo­
dia quam dicebat vacare in vestra Glog. ecclesia fuit investitus, Quia tamen nulla custodia 
in ipsa ecclesia vestra esse noscitur, nec eciam tunc fuisse, eo quod anno preterito1) Reve­
rendus in Cristo pater dominus Janislaus archiepiscopus Gneznensis aput vos in Glog. 
officium visitacionis exercens, una cum Venerabili patre domino Henrico nostro olim dyo- 
cesano episcopo bone memorie, dictam custodiam que olim in dicta ecclesia vestra de qui­
busdam redditibus ecclesie parrochialis in Meczlin creata extiterat, ex causis racionabilibus 
omnino annullandam duxerat et cassandam, reintegrando dictam ecclesiam in Meczlin suis 
redditibus, qui eidem fuerant ut premittitur sic abstracti: Nos errori huiusmodi ut tenemur 
cupientes resistere et eundem per pacienciam nullatenus approbare, nimirumc) cum iuxta 
canonicas sancciones error cui non resistitur approbatur, Vestre discrecioni in virtute obe- 
diencie districte precipiendo Mandamus, quatenus illud quod per dominum Henricum pre­
positum nostrum Wrat. taliter per errorem ut premittitur in persona dicti Tylconis de ipsa 
custodia Glog, que nulla est, inprovide attemptatum esse noscitur, pro non facto et pro 
nullo penitus habeatis, cum umbra quedam in hoc facto ostensa sit, in opere veritas autem 
non subeat in effectu. Dictum quoque Tilconem vos preposite et archidyacone, ex parte 
nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut se aliqualiter pro custode Glog. cum non sit,

1) Wohl 1319, da Bischof Heinrich am 23. September 1319 gestorben ist. Auch stellte der Erzbischof 1319 
o. T. eine Urkunde zu Steinau aus, für die Dominikanerinnen in Breslau. Die Errichtung der Custodie zu Glogau 
aus den Einkünften der Kirche zu Metschlau, Kr. Sprottau, hatte Bischof Heinrich am 17. September 1305 
bestätigt, und es scheint auch die hier erwähnte Cassation ganz ohne Wirkung geblieben zu sein.

10*

a) a fehlt, b) fehlt. c) nimium.

91. Revocacio erroris commissi in beneficio quod non est nec fuit.

monentes, ut desepedicta insolencia commissa in ecclesia, ipsi ecclesie per recepcionem 
penitencie salutaris aa) Capituli nostri iudice, Necnon et de iniurijs ac convicijs supradic- 
tis personis, Hermanno predicatori ac alijs predicatoribus, sacerdotibus et femine per con- 
petentem emendam infra terminum a monicione vestra, quem ad hoc sibi terminum peremp­
torium prefigimus, satisfaciat ut tenetur. Alioquin extunc eundem H. quem exnunc excom­
municamus in hijs scriptis, sic excommunicatum in nostra ecclesia kathedrali primum, et 
demum per omnes ecclesias parrochiales Civitatis Wrat. nunccietis et nuncciari per ipsarum 
ecclesiarum rectores publice faciatis. Ad graviora nichilominus contra ipsum, si in sua 
pertinacia remanserit, quantum de iure fuerit processuri. Appellaeione eiusdem stulta et 
frivola si quam fecerit, non obstante,* Cum in corrigendis excessibus notorijsb) appella- 
cionis sit diflugium interclusum. Dat. etc.

I, 90.

*fol. 28.
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Capitulum ecclesie Wrat. Discretis viris etc. Vestra discrecio sicut credimus uou igno­
rat, quod hoc anno dies b. Mathie apostoli in die Cinerum1), set vigilia festi eiusdem in 
Carnisprivio nunc instanti occurrit. Licet autem vigilia* eadem iuxta institucionem 
ecclesie existeret in observacione leiunij celebranda, propter pronitatem tamen et facilita­
tem hominum ad peccandum verisimilis clubitacio nos constrinxit, quod tunc in ipso carnis­
privio nulli vel pauci in ieiunio dictam vigiliam observarent, cum quasi communiter ab 
omnibus illa die plus solito cibi carnium appetantur. Ne igitur cristifideles contra obe- 
dienciam in solvendo ieiunium dicte vigilie gravius sic peccarent, festum b. Mathie apostoli 
supradicti in quintam feriam proximam post diem Cynerum duximus transferendum, Ita 
quod ipso die Cinerum et vigilia cum ieiunio, et ipsa quinta feria dies sive festum dicti 
apostoli tam a clero quam a populo celebretur. Vobis itaque tenore presencium committi­
mus et mandamus, quatenus dicti festi translacionem taliter per nos factam, et celebritatem 
eiusdem sicut premittitur observandam, quilibet vestrum in vestris ecclesijs coram populo 
indicatis. Nichilominus hoc adiecto, quod homo quilibet cristianus in dicto carnisprivio 
volens carnium cibis uti, qui habet et potest commode, unum parvum denarium pro conso- 
lacione pauperum debeat erogare. Dat. Wrat.

1) Das war im Jahre 1322 der Fall.
a) fehlt.

92. Translacio festi beati Mathie.

*fol. 28 b.

I, 91. gerere non presumat, Cum non possit esse aliquid quod est nullum, nec vos nec vestrum 
capitulum nec aliqui ex vobis vel clericis vestre ecclesie, cuiuscunque condicionis vel sta­
tus existant, prefatum Tylconem habeatis aliqualiter pro custode, nec eum tamquam Custo­
dem Glog. vestre ecclesie in ipsa ecclesia admittatis. Alioquin ex nunc, si huic nostro 
mandato per dictum Tilconem aut aliquos alios sibi adherentes, aut per vestrum Capitulum 
contrarium fuerit attemptatum, eundem Tilconem et omnes sibi in hoc facto quomodolibet 
adherentes, excommunicacionis, in vestram Glog. ecclesiam et capitulum interdicti senten- 
cias ferimus in hijs scriptis, quas mandamus et mandabimus in civitate Wrat. necnon in 
Glog. et alibi in dyoc. contra vos sollempniter publicari. Nobis enim et predicto nostro 
preposito, qui in aliquibus casibus iurisdicione a nostro Capitulo sibi concessa fungitur, 
non expedit quoquomodo, ut contra id quoda) per predictos patres Reverendos Archiepis- 
copum et episcopum rite factum esse noscitur, ex presumpcione aliqua, sicut nec possu­
mus, veniamus. Dat. Wrat. etc.

93. Precipitur Vicarijs, ut interdicti tempore visitent ecclesiam.

Capitulum ecclesie Wrat. domino . . tali etc. Et si de interdicto ecclesiastico, cui 
nostra Wrat. et quam plures alie civitatis et dyoc. nostre Wrat. propter denarium S. Petri
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1) Ueber den Peterspfennig siehe Stenzels Urkunden zur Geschichte des Bisthums p. XXI. LXXXVII. ff. 151 
292. Schles. Gesch. p. 161. Klose, Neue Lit. Unterhalt. II, 579—599. Grünhagen iin Cod. Dipl. Sil. III, 89 und 
Breslau unter den Piasten, S. 95. Die Nummern III, 15. 16. 33. unsers Formelbuchs sind über diese Angelegen­
heit sehr lehrreich. Ich erwähne hier nur, dass am 17. September 1301 Bonifaz VIII. den Bonavit de Casentino, 
Canon, zu Aquilegia und päbstl. Schreiber wegen des Peterspfennigs und des Zehnten für das h. Land nach 
Böhmen, Ungarn und Polen sandte, und Benedict XI. denselben am 11. Februar 1304 abermals aussandte. Pa- 
lacky, Ital. Reise S. 50. 52. Am 3. Februar 1317 trug Johann XXII. dem Erzbischof von Gnesen und dem Bichof 
von Leslau (nicht Breslau) auf, dafür zu sorgen, dass der Peterspfennig von den Bischöfen von Camin und Culm 
pünktlich entrichtet werde. Voigt, Cod. D. Pruss. II, 100. 112. Erst um diese Zeit (1318) aber wurde verlangt, 
dass wirklich ein Denar von jedem Kopf gezahlt werde, wie auch Diugoss 1. IX. p. 965 berichtet, was die hier be­
rührten Streitigkeiten zur Folge hatte. Darauf beziehen sich die im Rathsarchiv, Repert. Ropp. n. 36 enthaltenen 
Actenstücke, die bisher nur von Stenzel S. 161 seiner Geschichte kurz berührt sind, und von denen ich deshalb 
nach dem Repertorium einen Auszug mittheile. Am 26. Februar 1319 stand M. Bertold von Ratibor als Procura­
tor der schlesischen Fürsten zu Avignon an der Thüre des päbstlichen Palastes und bat den Pförtner um Einlass, 
um den Pabst selbst zu sprechen und ihm die Appellation gegen den Bischof Heinrich, weil er im Namen des 
päbstlichen Stuhls und, wie er vorgegeben, auf dessen Befehl, den Peterspfennig abgefordert, zu übergeben, 
wurde aber, weil es nicht gelegene Zeit, abgewiesen. Er protestirte und liess darüber ein Notariats-Instrument 
ausfertigen. Am 30. März 1319 wiederholte sich derselbe Auftritt.